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WPŁYW ZAADSORBOWANYCH GAZÓW NA WŁASNOŚCI 
MECHANICZNE I NA REKRYSTALIZACJĘ METALI I SZKIEŁ*)

(Streszczenie referatu w ygłoszonego w  języku francuskim )

Wiele fizycznych, fizykochemicznych a także mechanicznych włas
ności ciał stałych zależy od własności ich powierzchni. S truk tu ra  i za
chowanie się powierzchni i cienkich w arstw  powierzchniowych zasługują 
w1 związku z tym  na szczególną uwagę. Każde zjawisko zdolne do zmiany 
stanu powierzchni może bowiem pozwolić na pogłębienie naszych wiado
mości w  tej dziedzinie.

Mniej więcej przed 15 laty  stwierdzono, że zaadsorbowane gazy przy
spieszają przebieg reakcji między substancjam i stałym i. Spostrzeżenie to 
skłoniło do system atycznego przebadania wpływu fizycznej adsorpcji ga
zów na własności fizyczne i fizykochemiczne, oraz mechaniczne. Można 
było w ten sposób w ykryć obniżenie tem peratu r przem ian polimorficz- 
nych w substancjach sproszkowanych. Gazy te sprzyjają również spieka
niu. Najnowsze prace W tej dziedzinie dotyczą rekrystalizacji m etali 
zgniecionych, krystalizacji szkieł, w ytrzym ałości na rozciąganie i współ
czynnika sprężystości przy skręcaniu drutów  i włókien szklanych.

Badaniom poddano cynk, miedź i srebro. Po zgniocie próbki były 
izotermicznie ogrzewane do różnych tem peratur w obecności określonych 
m ieszanin gazowych. Mierzono czas potrzebny do osiągnięcia określonego 
stopnia rekrystalizacji (ukazanie się pierwszych skupionych śladów dy
frakcyjnych na kliszach rentgenowskich). Doświadczenia wykazały, że 
przy zachowaniu stałego stopnia zgniotu czas ogrzewania jest regularnie 
rosnącą funkcją absolutnej tem peratury  skraplania gazu, w obecności 
którego odbywa się ogrzewanie. Efekt staje  się tym  większy, im tem pe
ratu ra , w której odbywa się ogrzewanie, jest niższa. Podobne wyniki 
otrzym ano w przypadku krystalizacji niektórych gatunków szkła oraz 
bezpostaciowego selenu.

*) R eferat w ygłoszony w  dniu 26. 9. 1960 r. w  Katedrze M etaloznaw stw a Pol. 
Sl. z okazji w izyty  Prof. H. F orestiera w  Polsce.
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Badania wytrzym ałości na rozciąganie cienkich drutów  (Pt. Au, Ag, 
Cu, Fe, W, Ta) i włókien szklanych wykazały, że adsorpcja fizyczna po
w oduje zmniejszenie wytrzym ałości w stosunku do wartości obserwowa
nych w próżni. W pływ jest tym  większy, im silniej dany gaz je^t adsor- 
bowany.

Podobne badania w ykazały spadek współczynnika sprężystości róż
nych ciał stałych przy skręcaniu.

Zaobserwowane efekty przypisuje się zmniejszeniu energii wiązania 
atomów w powierzchniowej w arstw ie kryształów tzn. obniżeniu powierz
chniowej energii ciał stałych pod wpływem  adsorpcji.


